
S PI S  T REŚCI  
 
1. PODSTAWA OPRACOWANIA ........................................................................................................................ 3 

2. PRZEDMIOT OPRACOWANIAI LOKALIZACJA INWESTYCJI .. ........................................................... 3 

3. ZAŁOŻENIA BILANSOWE PRZYJ ĘTE DO PROJEKTU ........................................................................... 4 

3.1. ILOŚĆ ŚCIEKÓW ................................................................................................................................................ 4 

3.2. JAKOŚĆ ŚCIEKÓW .......................................................................................................................................... 4 
[...]
Podstawą do opracowania projektu oczyszczalni ścieków w Strugienicach stanowiły: 
• Umowa zawarta pomiędzy Gminą Zduny a P.P.W. ”BIOPROJEKT”, Grzegorz Ja śki, 
• Decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji przedsięwzięcia na wykonanie 

oczyszczalni ścieków w Strugienicach gm. Zduny pow. łowicki, woj., łódzkie,  wydana przez  
Wójta Gminy Zduny  

• Mapa sytuacyjno – wysokościowy terenu pod projektowaną oczyszczalnię ścieków w skali 1:500 
• Dokumentacja geotechniczna pod projektowaną oczyszczalnię ścieków 
• Decyzja lokalizacji inwestycji celu publicznego na wykonanie oczyszczalni ścieków wydana przez  

Wójta Gminy Zduny  
• Warunki techniczne do projektowania, - dane do bilansu ścieków, zasilania w wodę, odprowadzenia 

wód deszczowych, wytycznych technologicznych,   
• Warunki techniczne zasilania w eNN obiektów oczyszczalni wydane rzez Zakład Energetyczny 

Łódź Teren, Rejon Energetyczny Łowicz, 
 
Podstawę prawną do pracowania projektu stanowią: 
• Ustawa z dnia 7 lipca 1994r. – Prawo budowlane (Dz.U. nr 156, poz.  1118 z dnia 17 sierpnia 

2006r.) 
• Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz.U. nr 115, poz. 1229 z dnia 11 października 2001 

r. wraz z późn. zmianami) 
• Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. nr 129, poz. 902 z dnia 4 lipca 

2006r.) 
• Ustawa o odpadach z dnia 27 kwietnia 2001 r. Dz. U. Nr 62, poz. 628 
• Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie warunków, jakie należy 

spełnić przy wprowadzeniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie 
szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. nr 137, poz. 984  z dnia 31 lipca 2006 r. Ministra 
póź. zmianami) 

• Obwieszczeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 28 sierpnia 2003r. w 
sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej w sprawie 
ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy. (Dz.U. Nr 169, poz.1650). 

• Rozporządzeniem Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 1 października 1993r. 
w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy w oczyszczalniach ścieków (Dz.U. Nr 96, poz.438) 

• Rozporządzenie Ministra Środowiska z 27 września 2001 r. w sprawie katalogu odpadów (Dz.U. nr 
112, poz. 1206 z 8 października 2001r. z póź. zmianami) 

• Rozporządzeniem Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 27 stycznia 1994 r. w 
sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy stosowaniu środków chemicznych do uzdatniania 
wody i oczyszczania ścieków (Dz.U. Nr 21, poz.73).  

• Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 1 sierpnia 2002 r. w sprawie komunalnych osadów 
ściekowych (Dz.U. Nr 134, poz.1140) 

 

2 .  P R Z E D M I O T  O P R A C O W A N I A I  L O K A L I Z A C J A  I N W E S T Y C J I  

Przedmiot niniejszego opracowania stanowi część technologiczna projektu budowlanego 
oczyszczalni ścieków w m. Strugienice, gm. Zduny o docelowej wydajności średnio dobowej Qd = 700 
m3/d. 

Etap objęty projektem Qd = 350 m3/d. 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 4

3 .  Z A Ł O ŻE N I A  B I L A N S O W E  P R Z Y J ĘT E  D O  P R O J E K T U  

Według danych otrzymanych od Inwestora, oczyszczalnia obsługiwać będzie ok. 3250 
mieszkańców podłączonych do kanalizacji sanitarnej. Przyjęto współczynnik ilości ścieków 
produkowanych przez mieszkańca równoważnego wysokości 100 l/MR××××d dla ścieków dopływających 
kanalizacją. Dodatkowo do oczyszczalni doprowadzone będą ścieki ze szkolnictwa oraz usług. 
Przewiduję się również dowóz ścieków nie podłączonych do kanalizacji sanitarnej wozami 
asenizacyjnymi.  
 

3 . 1 . I L O Ś Ć  ŚC I E K Ó W  

Zgodnie z danymi bilansowymi zawartymi w „warunkach technicznych do projektowania, 
bilans ilościowy ścieków dopływających do oczyszczalni kształtuje się następująco:  

 

Rodzaj ścieków dopływających do oczyszczalni Wartość 
Qs – średnia dobowa ilość ścieków sanitarnych 307,5  m3/d 

Qs,max - maksymalna dobowa ilość ścieków sanitarnych  1,3× 307,5 m3/d = 400 m3/d 

Qh,max - maksymalna godzinowa ilość ścieków 
sanitarnych 

2,0 × 1,3 × 307,5 m3/d / 24 = 33,3 m3/h 

Qdow. – średnia ilość ścieków dowożonych 150 M × 0,05 m3/MR×d = 7,5 m3/d 

Qdow.max. – maksymalna ilość ścieków dowożonych 1,2 × 7,5 m3/d = 9 m3/d 

Qinf. – średnia ilość wód infiltracyjnych 15 % × 307,5 m3/d = 46 m3/d 

Qinf.max. – maksymalna ilość wód infiltracyjnych 1,2 × 46 m3/d = 55 m3/d 

Parametry projektowane oczyszczalni ścieków 
Qd,śr – średnia dobowa ilość ścieków 307,5 + 7,5 + 46 = 350 m3/d 

Qd,max - maksymalna dobowa  ilość ścieków 400 + 9 + 55 = 464 m3/d 

Qh,max - maksymalna godzinowa ilość ścieków. 33,3 + 0,3 + 2,3 = 35,9 m3/h 

Qm – miarodajny godzinowy przepływ ścieków (P = 90 
%) 

 1 x 35 m3/h 

 
Ekonomicznym rozwiązaniem jest budowa oczyszczalni ścieków, w skład której wchodzą dwa 

ciągi technologiczne o wydajności Qd,śr. = 350 m3/d każdy ( TYP 2 x BD-350 ).  

Uwaga: Ogólna ilość ścieków dopływająca do oczyszczalni zawiera  wódy  przypadkowe i infiltracyjne. 
 

3 . 2 . J A K O Ś Ć  ŚC I E K Ó W  

Bilans jakościowy ścieków surowych został opracowany na podstawie wskaźników 

zanieczyszczenia produkowanego przez mieszkańca. Na projektowanym obszarze objętym zakresem 

kanalizacji nie wystepują żadne instytucje jak przemysł. 

Bilans ładunków zanieczyszczeń i stężeń w ściekach doprowadzanych do oczyszczalni. 

• średnie stężenia zanieczyszczeń w ściekach surowych (wg. literatury): 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 5

 BZT5               570,0 gO2/m3 

 ChZTcr                           1045,0 gO2/m3 

 Zawiesina og.               525,0 g/m3 

 Azot og.                            104,5 gNog/m3 

      Fosfor og.                           17,0 gPog./m3  

• średnie dobowe ładunki zanieczyszczeń przy Q śr.d.  = 350 m3/d wynoszą więc: 

 ŁBZT5    - 199,5  kg O2/d  

 ŁChZTcr  -  365,8,0 kgO2/d  

 Łzaw.og   -   183,8 kg/d        

 ŁNog.   -     36,6 kgNog/d   

 ŁPog.   -       6,0 kgPog/d  

 
3 . 3 . W Y M A G A N Y  S T O P I E Ń  O C Z Y S Z C Z A N I A  ŚC I E K Ó W .  
 

 Zgodnie z warunkami jakim powinny odpowiadać ścieki odprowadzane do wód i do ziemi (Zał. 

do Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 Lipca 2006 r w sprawie warunków, jakie należy 

spełnić przy wprowadzeniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie 

szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz.U. Nr 137 poz. 984 z póź. zmianami) najwyższe 

dopuszczalne wartości stężeń zanieczyszczeń nie powinny przekraczać oraz pozwoleniem wodno-

prawnym: 

 BZT5                 25,0 gO2/m3 

 ChZTcr                 125 gO2/m3 

 Zawiesina og.    35 g/m3 

 Odczyn pH.            6,5-9,0 pH 

Według danych minimalna redukcja powyższych wskaźników wyliczana w oparciu o wyniki 

analiz ścieków z istniejących już oczyszczalni podobnego typu pracujących w analogicznych 

warunkach wynosi odpowiednio: 

L.p. Wyszczególnienie parametru   Procent redukcji zanieczyszczeń na przyjętym  

                    schemacie technologicznym [ % ] 

I o 

oczyszczanie mechaniczne 

II o 

oczyszczanie 

biologiczne 

1 2 3 4 

1 BZT5 25 93 

2 ChZTcr 20 87 

3 Zawiesina ogólna 40 90 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 6

Wobec powyższego maksymalne wartości tych wskaźników w odniesieniu do ścieków 

oczyszczonych będą wynosiły: 

      Po    I o  - oczyszczaniu mechanicznym: 

BZT5             =   570  *   (1-0,25)   = 427,5 gO2/m3 

ChZTcr          = 1045  *  (1-0,20)    = 836,0 gO2/m3 

Zawiesina og. =   525  *  (1-0,40)    = 315,0  g/m3 

 

      Po    II o  oczyszczaniu - biologicznym 

BZT5             =   427,5  *  (1-0,93)   = 29,93 gO2/m3 

ChZTcr          =   836,0  *  (1-0,87)   = 108,7 gO2/m3 

Zawiesina og. =   315,0  *  (1-0,90)   = 31,5  g/m3 

Uzyskiwane w przewidywanym schemacie technologicznym efekty oczyszczania zapewniają 

uzyskanie parametrów ścieków, które w świetle obowiązującego rozporządzenia i wydanego 

pozwolenia wodno-prawnego pozwalają na ich odprowadzenie do rzeki Igli.  

Ekonomicznym rozwiązaniem jest budowa oczyszczalni ścieków, w skład której wchodzą dwa 
ciągi technologiczne o wydajności Qd,śr. = 2 × 175 m3/d = 350 m3/d w jednym reaktorze. Maksymalna 
ilość ścieków dowożonych nie może przekroczyć 30 % aktualnej ilości ścieków dopływających 
kanalizacją sanitarną.  
 
Uwaga: Ogólna ilość ścieków dopływająca do oczyszczalni zawiera ilość wód przypadkowych i 
infiltracyjnych. 

4 .  R O Z W I ĄZ A N I A  T E C H N O L O G I C Z N E  O C Z Y S Z C Z A L N I  ŚC I E K Ó W  

Podstawowe zespoły i sekcje oczyszczalni:  
 

I.  ZESPÓŁ OCZYSZCZANIA MECHANICZNEGO 
I-1 Sekcja oczyszczania mechanicznego - sito pionowe 
I-2 Sekcja oczyszczania mechanicznego - Zbiornik wyrównawczy 
I-3 Sekcja oczyszczania mechanicznego - Pompownia ścieków surowych 
I-4 Sekcja oczyszczania mechanicznego - Pomieszczenie technologiczne prasy 
I-5 Sekcja oczyszczania mechanicznego - Sito-piaskownik 
I-6 Sekcja oczyszczania mechanicznego - Komora rozdziału 
 
II  ZESPÓŁ - STACJA ODBIORU ŚCIEKÓW DOWOŻONYCH 
II-1 Sekcja odbioru ścieków dowożonych 
II-2 Sekcja ścieków dowożonych - zbiornik uśredniający 
 
III ZESPÓŁ OCZYSZCZANIA BIOLOGICZNEGO 
IIIa Sekcja oczyszczania biologicznego - pomieszczenie dmuchaw 
IIIb Sekcja oczyszczania biologicznego - reaktor biologiczny 
 
IV ZESPÓŁ GOSPODARKI OSADOWEJ 
IV-1 Sekcja gospodarki osadowej - zbiornik osadu 
IV-2 Sekcja gospodarki osadowej - pomieszczenie prasy  
IV-6 Sekcja gospodarki osadowej - magazyn osadu 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 7

 

4 . 1 .  S I T O  S K R A T K O W E  P I O N O W E  

 Automatyczne sito pionowe rzadkie zamontowane na dopływie ścieków w studni żelbetowej 
Ø1500mm, przeznaczone do automatycznego oddzielania substancji stałych ze ścieków komunalnych. 
Sito może pracować w układzie pracy ciągłej. Maksymalne dopuszczalne przepływy różnych typów sit 
są zależne od obciążenia ścieków substancjami stałymi.  
 Ścieki wprowadzane są osiowo do półokrągłego sita ze stali nierdzewnej, którego prześwit 
uzależniony jest od założonego stopnia oczyszczania. Substancje stałe zatrzymują się na sicie, a woda 
przecieka do zbiornika dolnego i stąd odpływa do dalszych stopni oczyszczania. Skratki, zatrzymane na 
sicie, usuwa się za pomocą wolno obracających się szczotek, które następnie usuwają je do kontenera, 
na taśmę lub do prasy. 

 
Podstawowe elementy sita pionowego i charakterystyka 
 
Wymagania szczegółowe 
− sito spiralne, pokrywy i wsporniki wykonane ze stali szlachetnej AISI 304, 
− motoreduktory w wykonaniu normalnym, lakierowane, np. prod. SEW 
− sito z nieruchomym koszem cedzącym umiejscowione pod kątem 90o- w stosunku do poziomu 
z integrowaną strefą zagęszczania i prasowania skratek 
− średnica kosza cedzącego sita 300 mm, i nie większa niż 320 mm 
− średnica części transportowej sita 300 mm 
- przepustowość 40 l/s 
− perforacja sita –  10 mm (nie dopuszcza się stosowania szczelin) 
− system FLEX – regulowany docisk szczotki do sita – zapewniający wysoką sprawność sita w całym 
okresie eksploatacji 
- zintegrowana praska skratek  
− transport skratek - spirala bezwałowa wstęgowa wykonane ze stali specjalnej odpowiednio obrabianej, 
w wersji potrójnej tj. trzy wstęgi o różnej grubości przekroju, połączone ze sobą ze wspólną osią pracy 
- niedopuszcza się stosowania spiral wałowych; ze stali nierdzewnej, jedno lub dwuwstęgowych 
− czyszczenie sita za pomocą szczotki z tworzywa sztucznego w okuwce ze stali nierdzewnej, 
zamontowanej w kanale spirali  
– nie dopuszcza się mocowania szczotki za pomocą uchwytów na powierzchni spirali 
− króciec przyłączeniowy – kołnierz luźny aluminiowy DN200 PN 10 
− komora pomiarowo-przelewowa o przekroju 350 mm x 300 mm 
− zastosowane sito powinno gwarantować poprawną pracę bez konieczności doprowadzenia wody 
płuczącej 
− poziom ścieków mierzony za pomocą sondy konduktometrycznej (elektroda pomiarowa izolowana w 
całości) 1000mm, 
- urządzenie dostosowane do pracy w zimie, ogrzewane i ocieplone,  
-układ grzałek elektrycznych o mocy całkowitej max 1,0 kW 
-strefy grzałek izolowane wełną mineralną oraz płaszcz ochronny wykonany z materiału odpornego na 
korozję 
-rozwinięcie systemu sterowania 
− zamknięta ogrzewana rynna zrzutowa odwodnionych skratek przystosowana do współpracy z 
workami 
− brak jakichkolwiek łożysk w strefie zanurzonej sita pionowego, 
− zasuwa nożowa międzykołnierzowa DN400 z przedłużonym trzpieniem i kolumienką zamontowana 
przed komorą pomiarową 
− Szafa sterowanie IP65: zabezpieczenia przeciążeniowe napędów, sygnalizacja praca/awaria, 
listwa bezpotencjałowa do przekazania sygnałów, zintegrowane sterowanie pracą sita przełączniki: 
sterowanie 
ręczne/automatyczne. 
 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 8

Sito pionowe SIP300 
Parametry pracy urządzenia:  

• Przepływa maksymalny   40 l/s  
• Urządzenie w wersji instalacyjnej na zewnątrz budynku (ogrzewane)  

  
Materiały   
Zbiornik sita……………………………………….…........…...AISI304  
Konstrukcja wsporcza…………………………….....................AISI304  
Wykładzina przenośnika skratek……..……………Tworzywo sztuczne  
Spirale skratek……………..……....Stal specjalna odporna na ścieranie  
Perforacja sita……………………………….................……....AISI304  
Pokrywy……………………………………….....................………....AISI304  
Kołnierze przyłączeniowe…………………….........................……Aluminium  
Inne elementy (kołki, śruby itp.)……………............................….…...AISI304  
  
Opis sita SIP500  
Sito zamontowane na zewnątrz budynku w pompowni głównej.  
Czyszczenie perforacji odbywa za pomocą szczotki z tworzywa sztucznego zamontowanej na spirali bez 
konieczności doprowadzenia wody płuczącej.  
Przenośnik skratek jest wyposażony w praskę skratek kompaktującą objętość skratek.  
  
Parametry techniczne sita:  

• Średnica strefy sita………………………320.mm  
• Średnica przenośnika skratek……………300.mm  
• Kąt instalacji przenośnika………………..90.... o  
• Średnica otworu sita……………………..10..mm  

  
Dodatkowe wyposażenie sita:  

• Rynna zrzutowa………………………..............................…AISI304  
• Sonda konduktometryczna do sterowania pracą sita  
• Silnik z przekładnią płaską produkcji SEW  
• Zasuwa nożowa z przedłużką  
• Listwy grzejne, ocieplenie wełną mineralną, okapturzenie.. AISI304  

  
Napędy zamontowane w urządzeniu  

• Napęd sita……………………...…16 obr/min, 1,5 kW, 400V, IP 55  
• Producent………………………….…...................................…SEW  

  
Spirale zamontowane w urządzeniu  
Urządzenie wyposażone jest w spirale bezwałowe najwyższej jakości wykonane jako element gięty z 
jednego kęsa stali specjalnej. Spirala jest obrabiana cieplnie i chemicznie celem zwiększenia odporności 
powierzchni na zużycie.  
Użyta spirala jest trzywstęgowa, co powoduje wysoką sprawność całego urządzenia.  

4 . 2 Z B I O R N I K  W Y R Ó W N A W C Z Y  

  
Zbiornik wyrównawczy składający się z komory wykonanej z PE SN8, którego zadaniem jest 
wyrównanie przepływu ilości ścieków do pompowni głównej. Regulacja odpływu ścieków ze zbiornika 
odbywać się będzie poprzez regulowaną ręcznie zasuwę nożową zamontowaną na odpływie ze 
zbiornika wyrównawczego. 

Parametry techniczne zbiornika: 
• Długość L = 13,0m 
• Średnica D = 1,8m 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 9

• Pojemność V = 33 m3 

4 . 3 . PO M P O W N I A  ŚC I E K Ó W  S U R O W Y C H  I  P O M I A R  ŚC I E K Ó W  

S U R O W Y C H  

  
Zadaniem pompowni jest podawanie ścieków surowych (dopływające + dowożone) do węzła 

oczyszczania mechanicznego a następnie do reaktora osadu czynnego. W pompowni na dopływie 
ścieków sanitarnych zainstalowana powinna być rzadka krata koszowa, której zadaniem jest 
zatrzymanie większych zanieczyszczeń stałych w celu ochrony wirników pomp. Sterowanie pracą pomp 
zatapialnych przy pomocy sterownika przemysłowego z programem optymalizacji pracy pomp powinno 
być zsynchronizowane z pracą urządzeń technologicznych wchodzących w skład całej oczyszczalni 
[...]
Praca sterownika oparta powinna być na wartościach progowych tlenu oraz czas cyklu pracy reaktora 
uzależnionych od składu ścieków dopływających do komory reaktora biologicznego.  

 

4 . 1 1 . O D P R O W A D Z E N I E  ŚC I E K Ó W  O C Z Y S Z C Z O N Y C H  

  
Oczyszczone ścieki odprowadzane powinny być grawitacyjnie poprzez przepływomierz 

ultradźwiekowy, którego sygnał podłączony jest do sterownika, w celu dokonania rejestracji danych 
ilości ścieków poprzez projektowany wylot do rzeki Igli.  
 Na rurociągu grawitacyjnym odprowadzającym ścieki oczyszczone zainstalowany będzie 
przepływomierz ultradźwiekowy z możliwością przesyłania danych do sterownika centralnego 
sterującego pracą oczyszczalni ścieków. 

 
 Wyposażenie technologiczne     1 kpl.  

⇒ Zestaw przepływomierza ultradźwiękowego  1 szt. 
− Czujnik przepływu DN100    Q = 0 - 80 m3/h 
− Przetwornik pomiarowy z wyjściem A/C  U = 230 V 

⇒ Armatura i osprzęt     1 kpl. 
(Uchwyt dla przepływomierza / 1 szt., Zestaw śrub montażowych Materiał – stal 
nierdzewna /1 kpl., Materiał instalacyjny - redukcje, kolana, rurociągi, uchwyty /1 kpl.) 
 

Na wylocie kolektora odpływowego zamontowano klapę zwrotną DN250, w celu uniknięcia cofania 
wody. Wylot wzmocniono płytą żelbetową o gr. 20 cm, a po drodze spływu odprowadzanych 
oczyszczonych ścieków zaprojektowano płyty ściekowe typu korytkowego o wym. 60x50x15 cm do 
dna rz. Igli, które umocniono płytą żelbetową gr. 20 cm o wym. 100x200 cm. Dodatkowo po bokach 
koryta ściekowego i płyty żelbetowej w dnie rz. Igli oraz na przeciwległej skarpie ułożono narzut 
kamienny w koszach (gambion) o min. wym. kamienia 8-15 mm. 
 
Wyposażenie technologiczne     1 kpl.  

⇒ Materiał – beton, 
⇒ Średnica – Ø 250 mm 
⇒ Rzędna terenu przy wylocie 87,15 m npm 
⇒ Rzędna dna rurociągu 86,50 m npm 
⇒ Rzędna dna rzeki  86,05 m npm 
⇒ Projektowana rzędna dna rzeki (po odmuleniu i umocnieniu) 85,80 m npm 

 

4 . 1 2 . O D W A D N I A N I E  I  W A P N O W A N I E  O S A D U  

 
Do odwodnienia osadu powinno być zastosowane urządzenie uzyskujące maksymalnie możliwe 

stężenia suchej masy w osadzie po odwodnieniu. Urządzenie powinno odwadniać osad nadmierny wraz 
z piaskiem. Osad odwodniony powinien być automatycznie transportowany do pojemnika osadu 
odwodnionego. Urządzenie powinno współpracować ze stacją wapnowania osadu. 
 
Prasa do odwadniania osadów GTS PPA 1000 
 
Instalacja odwadnia osadu składajaca się z: 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 18

-prasy taśmowej 
-pompy dozowania osadu wraz z przepływomierzem 
-automatycznej stacji przygotowania polielektrolitu 
-pompy dozowania polielektrolitu 
-rurociąg tłoczny osady  
-systemu transportu i higienizacji odwodnionych osadów 
-szafy zasilająco-sterowniczej 

 
Prasa dwutaśmowa składająca się z trzech stref : 
 - strefy grawitacyjnej 
 - strefy klinowej 
 - strefy wysokiego ciśnienia 
Nie dopuszcza się zastosowania pras jednotaśmowych 
 -konstrukcja ze stali nierdzewnej 
 -zintegrowana wanna na odciek z odpływem 
 -wydajność prasy od 2-6 m3/h i 160 kg s.m 
 -Szerokość taśmy min 1000 mm 
 -konstrukcja taśmy umożliwia jej wymianę bez konieczności rozkręcania prasy  
 -Prasa wyposażona w obudowę  
 -Rama składająca  się z sekcji zewnętrznej i wewnętrznej, niezbędnych kątowników, złączy i 
podpór  elementów funkcjonalnych (S-wałków, układu napinania, układu płukania). 
Elementy ramy wykonane  ze stali  AISI 304L  zespawanych w stabilną  strukturę.  
 -Wszystkie wałki umieszczone w łożyskach wahliwych.  
 -Obudowy łożysk  w wykonaniu standardowym.  
 -Żywotność łożysk min 100,000 godzin pracy. 
 -Obie taśmy napinane przez jeden wałek odchylany przez mieszki powietrzne 
 -Każda taśma musi posiadać własny układ regulacji położenia i musi być  napędzana  przez 
oddzielny  wałek napędowy  
 -Prasa wyposażona w mieszacz statyczny oraz przepływomierz o zakresie pomiarowym 1-10 
m3/h 

  -Stacja przygotowania polielektrolitu jednozbiornikowa z sondami 
konduktometrycznymi poziomów wyposażona w panel rozcieńczania ,pompę dozującą Dosatron 
, pompę śrubową dozowania polielektrolitu, przepływomierz oraz innego niezbędnego 
wyposażenia 
  -Rurociągi technologiczne doprowadzające osad do prasy  wykonane ze stali 
nierdzewnej AISI 304 
  -Szafa sterowania wyposażona w panel ciekłokrystaliczny  

 
 Przenośnik  wapna GTS-100-9000  
 
Parametry pracy urządzenia:  
• Przepustowość        2 m3/h  
• Długość        ok. 9000mm  

Materiały   
Koryto przenośnika……………………………  …   ……...AISI304  
Pokrywy przenośnika.…………………………       ….........AISI304  
Konstrukcja wsporcza…………………………  …          ....AISI304  
Listwy ślizgowe przenośnika piasku…..……….. ......Stal HARDOX  
Spirale piasku ……….   ………..Stal specjalna odporna na ścieranie  
Inne elementy(kołki, śruby itp.)…               ………………...AISI304  
 
Opis GTS-100-9000  



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 19

  Urządzenie służy jako dozownik i transporter wapna z silosa do przenośnika mieszająco 
wynoszącego osad. Przenośnik wyposażony jest w listwy ślizgowe HARDOX zabezpieczające 
na wiele lat przenośnik przed zużyciem na ścieranie.  
Parametry techniczne przenośnika:  
• Typ koryta……….………………                           …… … O  
• Średnica przenośnika wapna…                    …………100 mm  
• Kąt instalacji przenośnika………………            ..do     30    o  

Napędy zamontowane w urządzeniu  
• Napęd przenośnika …… .….4 obr/min, 0,75 kW, 400V, IP 55  
• Producent………………                          ………….……SEW  

 Spirala zamontowana w urządzeniu: 
  Urządzenie wyposażone jest w spirale bezwałową, dwuwstęgową najwyższej jakości 
wykonane jako element gięty z jednego kęsa stali specjalnej. Spirala jest obrabiana cieplnie i 
chemicznie celem zwiększenia odporności powierzchni na zużycie. 
 
Przenośnik GTS-260-4300/M  
 
Parametry pracy urządzenia:  
• Przepustowość                                                                  3  m3/h  
• Długość                                                                         4300  mm  

Materiały   
Koryto przenośnika…………………………………             …...AISI304  
System łopatek mieszającyc………….Stal specjalna odporna na ścieranie 
Pokrywy przenośnika.……………………               ……….........AISI304  
Konstrukcja wsporcza……………………                    ………....AISI304  
Wykładzina przenośnika…..………...                    .....Tworzywo sztuczne  
Spirala ……….…………  …………..Stal specjalna odporna na ścieranie  
Inne elementy(kołki, śruby itp.)……                      ……………...AISI304  
 
Opis GTS-260-7800  
Urządzenie służy do transportu odwodnionego osadu z prasy dwutaśmowej do kontenera na 
osad.  
Przenośnik wyposażony jest w system łopatek mieszających osad z wapnem, który bardzo 
poprawia sprawność higienizacji. 
 
Parametry techniczne przenośnika:  
• Typ koryta……….…………………                      ……U  
• Średnica przenośnika osadu…………                     …260 mm  
• Kąt instalacji przenośnika………………              ..do  40    o   

 Napędy zamontowane w urządzeniu  
• Napęd przenośnika skratek  .10 obr/min, 2,2 kW, 400V, IP 55  
• Producent ………………………….…                        …SEW  

 Spirala zamontowana w urządzeniu  
  
Urządzenie wyposażone jest w spirale bezwałową, dwuwstęgową najwyższej jakości wykonaną 
jako  
element gięty z jednego kęsa stali specjalnej. Spirala jest obrabiana cieplnie i chemicznie celem 
zwiększenia odporności powierzchni na zużycie.  



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 20

4 . 1 3 . P A R A M E T R Y  T E C H N I C Z N E  U K Ł A D U  T E C H N O L O G I C Z N E G O  

O C Z Y S Z C Z A L N I  

Lp. Parametr Wartość 
Wstępne podczyszczanie ścieków 
1.  Separacja skratek – ścieki dowożone - automatyczna  

- prześwit szczelinowy d ≤ 10mm 
2.  Separacja skratek – ścieki surowe - automatyczna 

- prześwit okrągły d ≤ 3 mm 
3.  Usuwanie piasku - automatyczne 
Biologiczne oczyszczanie ścieków 
4.  Wykonanie komory reaktora  - żelbet 
5.  Przepływ hydrauliczny - ciągły 
6.  Proces biologiczny - osad czynny 
7.  Usuwanie związków biogennych - częściowe usuwanie azotu i fosforu 
8.  Stabilizacja osadu czynnego w układzie 

technologicznym 
- pełna tlenowa 

9.  Wiek osadu czynnego w komorze reaktora – tSM 15 dni < tSM < 20 dni 
10.  Wiek osadu czynnego w układzie technologicznym - 

tC 
20 dni < tC < 25 dni 

11.  Obciążenie osadu czynnego - BSM 0,05 kgBZT5/kg×d < BSM < 0,08 
kgBZT5/kg×d 

12.  Czas zatrzymania ścieków w reaktorze - TR 1,5 dni < TR < 2 dni 
13.  Jednostkowy przyrost osadu – USd,c 120 ÷ 140 kg/d 
14.  Ilość selektorów – SB 2 szt.  
15.  Czas zatrzymania ścieków w selektorze – TSE 0,4 h < TSEL < 2 h 
16.  Ilość wprowadzanego tlenu do selektora w celu 

mieszania 
0,7kgO2/d ÷ 1,1 kgO2/d 

17.  Stopień recyrkulacji zewnętrznej - Rz - możliwość regulacji w zakresie 
10 % ÷ 100 % 

18.  Wysokość czynna natleniania - Hcz 4,5 m < Hcz < 5,0 m 
19.  Transfer tlenu 23 gO2/d < OCn < 25 gO2/d 
20.  Ilość nie zależnie pracujących zespołów 

napowietrzania - S 
15 szt. < S < 17 szt. 

21.  Maksymalna wydajność układu napowietrzania - Y 3x 
22.  Wydajność układu stacji dmuchaw przy p = 0,5 bar – 

Qpow 
200 m3/h ÷ 600 m3/h 

23.  Ilość urządzeń mechanicznych zasilanych energią 
elektryczną zamontowanych w reaktorze – U 

0 szt. ≤ U ≤ 3 szt. 

Separacja osadu od ścieków 
24.  Typ osadnika - pionowy 
25.  Kształt osadnika - ośmiokątny 
26. 3Poziom odprowadzenia ścieków z osadnika 

mierzony od powierzchni lustra ścieków - P 
0,1 m < P < 0,5 m 

27.  Obciążenie powierzchni osadnika (przy Qm) - γ 0,8 m3/m2×h < γ < 1,0 m3/m2×h 
28.  Czas zatrzymania w osadniku (przy Qd) - θ 3 h < θ < 6 h 
29.  Wydajność recyrkulacji osadu  - możliwość regulacji w zakresie 

5 m3/h ÷ 30 m3/h 
30.  Wydajność układu odprowadzania osadu  - możliwość regulacji w zakresie 

5 m3/h ÷ 30 m3/h 
31.  Wydajność układu odprowadzania części 

pływających MA-03 
- możliwość regulacji w zakresie 
5 m3/h ÷ 30 m3/h 

32.  Materiał osadnika - żelbet 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 21

Zagospodarowanie odpadów 
33.  Skratki -  
34.  Piasek  - workowanie piasku lub 
35.  Osad nadmierny - mechaniczne odwadnianie 

- proces ciągły 
36.  Stopień odwodnienia osadu nadmiernego i piasku - I 18 % < I < 22 % 
Pomiary i automatyka 
37.  Pomiar ścieków oczyszczonych 0,5 % < dokładność pomiaru < 1,0 % 
38.  Pomiar ścieków dopływających do sitopiaskownika 0,5 % < dokładność pomiaru < 1,0 % 
39.  Pomiar ścieków dowożonych 0,5 % < dokładność pomiaru < 1,0 % 
40.  Pomiar tlenu 0 ppm ≤ zakres pomiaru ≤ 10 ppm 
41.  Ilość trybów automatycznego sterowania pracą 

dmuchaw 
Ilość trybów ≥ 2 

42.  System sterowania procesem nitryfikacji - czasowa regulacja  z zadanym stężeniem 
tlenu 
- możliwość regulacji czasu trwania cyklu 
nitryfikacji . 
- niezależne sterowanie pracą komór 
reaktora  

43.  System powiadamiania o awarii - wiadomości SMS 
- przesyłanie informacji alarmowych do 
systemu monitoringu dostawcy technologii 
w celu nadzoru technologicznego pracy 
obiektu 

44.  System kierowania przepływem w reaktorze - ręczne sterowanie dopływem ścieków do 
selektora 
- ręczne sterowanie odpływem ścieków z 
reaktora 
- ręczne sterowanie z możliwością 
wyłączenia jednej komory nitryfikacji i 
komory selektora 

5 .  O B L I C Z E N I A  U K Ł A D U  T E C H N O L O G I C Z N E G O  

5 . 1 . M E C H A N I C Z N E  P O D C Z Y S Z C Z E N I E  ŚC I E K Ó W  S A N I T A R N Y C H  

  
Wg danych literaturowych, podczyszczenie ścieków na sicie pionowym i sitopiaskowniku 

spowoduje ok. 80 % redukcję zanieczyszczeń w postaci części stałych, ok. 40 % zanieczyszczenia 
organicznego w postaci zawiesiny oraz ok. 25 % zanieczyszczenia w postaci BZT5, usunięcie tłuszczu 
ew. piasku. Skratki będą workowane w workach foliowych, magazynowane w pojemniku, i wywożone 
na składowisko odpadów. Ilość skratek zatrzymanych na sicie (15 l/MR⋅rok) wynosić będzie: 

• Etap projektowany:   ok. 15 dm3/MR x rok x 1900MR = 28500 dm3/rok = 28,5 
m3/rok = 17,81 t/rok = 0,0495 t/dobę  

5 . 2 . U S U W A N I E  P I A S K U  

 Do wstępnego usuwania piasku ze ścieków sanitarnych zaprojektowano sitopiaskownik 
poziomy. Piasek z piaskownika podawany będzie przenośnikiem. Ilość piasku (7,5 l/MR⋅rok) 
zatrzymana w piaskowniku wynosić będzie: 

• Etap projektowany:  ok. 7,5 dm3/MR x rok x 1900MR = 14250 dm3/rok = 14,25 m3/rok = 7,5 
t/rok = 0,0208 t/dobę  



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 22

 

Parametr Jednostka Wartość 

Maksymalna godzinowa ilość ścieków: Qh,max m3/h 36,0 
Ilość ciągów technologicznych: szt.. 1 
Minimalny czas zatrzymania w piaskowniku: tmin.  s 120 
Minimalna prędkość opadania części stałych: umin. m/s. 0,0288 
Minimalna pojemność czynna piaskownika: .min.max,.min tQV h ×=  m3 1,20 
 

5 . 3 . J A K O Ś Ć  ŚC I E K Ó W  P O D C Z Y S Z C Z O N Y C H  

  
 Przewidywana jakość ścieków komunalnych po podczyszczeniu wstępnym dopływających do 
biologicznego stopnia oczyszczania będzie następująca: 
 

Wskaźnik  Stężenie 

Odczyn 

CHZT 

BZT5 

Zawiesina ogólna 

pH 

gO2/m
3 

gO2/m
3 

g/m3 

6,5 – 8,0 

818 

418 

358 
 

5 . 4 . O B L I C Z E N I A  T E C H N O L O G I C Z N E  R E A K T O R A  B I O L O G I C Z N E G O  

  
Zakłada się częściową nitryfikację w temperaturze T = 12 °°°°C, (F = 1,072(T-15)) wspólnie z 

usuwaniem węgla organicznego. Przyjęto stężenie osadu czynnego w reaktorze Xc = 4,51 kg/m3. Ze 
względu na wymagania sanitarne, osad produkowany w reaktorze biologicznym będzie częściowo 
tlenowo stabilizowany, oraz przewidziano jego dodatkową stabilizacje w zbiorniku osadu nadmiernego. 

 
Obliczenia przeprowadzono w programie do wymiarowania jednostopniowych 

oczyszczalni ścieków z osadem czynnym wg wytycznej ATV-A131 – „Expert Osadu czynnego” 
dla temperatur ścieków 18˚, 12˚ . 
Wyniki przedstawiono w załączniku nr 1. 

5 . 6 . PA R A M E T R Y  T E C H N O L O G I C Z N E  R E A K T O R A  B I O L O G I C Z N E G O  

 
Ze względu na powyższe obliczenia, do biologicznego oczyszczania ścieków dobrano reaktor o 

następujących parametrach technologicznych: 
 

Parametr Jednostka Wartość 

Całkowita pojemność reaktora m3 765 

- pojemność komory selektora 2 szt. m3 2 x 7,5 = 15 

- pojemność komory nitryfikacji 2 szt. m3 2 x 318 = 636 

- pojemność osadnika wtórnego 1 szt. m3 114 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 23

5 . 7 . O P I S  S P O S O B U  P R Z E R Ó B K I  O S A D Ó W 

5 . 7 . 1 .  P r o d u k c j a  o s a d u  n a d m i e r n e g o  
Osad nadmierny pompowany będzie z osadnika wtórnego reaktora przy pomocy pompy 

powietrznej do zbiornika magazynowego. Wraz z osadem do zbiornika magazynowego osadu 
podawany będzie piasek z piaskownika pionowego, gdzie następuje jego zagęszczanie oraz dodatkowa 
tlenowa stabilizacja osadu. Wody nad osadowe podawane będą przelewem do pompowni głównej a 
następnie do bioreaktora w celu ponownego oczyszczania. Ilość osadu do utylizacji wynosić będzie: 

 
• Produkcja osadu nadmiernego   2 × 132kg/d ≅ 264 kg/d 
• Objętość osadu nadmiernego (99,0 %)   26 m3/d  
• Objętość osadu do odwodnienia (96,5 %) ok. 7,5 m3/dobę 

 
Pojemność robocza zbiornika osadu powinna umożliwi ć minimalne 6 dniowe retencjonowanie 

osadu. W związku z tym w zbiorniku następuje dodatkowa stabilizacja osadu nadmiernego, całkowity 
wiek osadu produkowany na oczyszczalni wynosić będzie 22 dni. 
 

5 . 7 . 2 .  P r o d u k c j a  o s a d u  o d w o d n i o n e g o  
Do odwadniania osadu zagęszczonego wykorzystano urządzenie do mechanicznego 

odwadniania – prasa taśmowa. Zaletą jest uzyskanie wysokiego odwodnienia osadu jak również ciągła 
praca urządzenia z możliwością zainstalowania stacji wapnowania osadu w przyszłości. Ilość osadu o 
uwodnieniu 82 % z oczyszczalni wynosić będzie: 

• Etap projektowany:  ok.  2,92 m3/dobę 
 
Osad odwodniony magazynowany będzie w zamkniętym pojemniku i wywożony do 

zagospodarowania przyrodniczego na miejscu wskazanym przez inwestora lub składowany na 
wysypisku odpadów stałych. Decyzja o wykorzystaniu osadu do celów rolniczych (wapnowanie ew. 
kompostowanie) podjęta będzie po wykonaniu badań bakteriologiczno-chemicznych osadu 
powstającego na oczyszczalni. 
 

5 . 7 . 3 .  Z a p o t r z e b o w a n i e  f l o k u l a n t u  
 W celu uzyskania wysokiego stopnia odwodnienia osadu, dozowany będzie flokulant 
organiczny, którego przewidywana dawka wynosi:  

• Etap projektowany:  ok. 1,2 kg/dobę 
 
Rzeczywista dawka ustalona będzie w trakcie rozruchu urządzenia na podstawie uzyskanego stopnia 
odwadniania osadu. 
 

5 . 7 . 4 .  W a p n o w a n i e  o s a d u  
W celu uzyskania higienizowanego osadu (wymagania inwestora) po odwodnieniu osadu 

dozowane będzie wapno, w ilości ok. 0,3 kgCaO/kg osadu w zależności od jakości uzyskiwanego 
produktu. Zużycie wapna docelowo wynosić będzie ok. 70 kg/dobę. Uwodnienie osadu po wapnowaniu 
wynosić będzie ok. 18 – 20 %. Decyzja o wykorzystaniu osadu do celów rolniczych podjęta będzie po 
wykonaniu badań bakteriologiczno-chemicznych osadu powstającego na oczyszczalni. Ilość osadu po 
wapnowaniu wynosić będzie : 

• Etap projektowany:  ok.  3  m3/dobę 
 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 24

6 .  Z E S T A W I E N I E  U R Z ĄD Z E Ń  

Lp.  
Nr 

zespoł
u 

Oznaczenie 
urządzeń Nazwa urządzenia   i parametry Ilo śc Producent/

Dostawca 

  [-] [-] [-] [szt/kom
plet] [-] 

  1 2 3 4 5 

1 I ZESPÓŁ OCZYSZCZANIA MECHANICZNEGO 

2 Sekcja oczyszczania mechanicznego - sito pionowe 

3 I-1 Ssp/I-1.1 
Studnia sita pionwego -Studnia Ø1500, 

hcz=3,0m, żelbetowa z włazem 
żeliwnym Ø600 - obc. dop. 125kN 

1 - 

4 I-1 Sp/I-1.1 

Sito pionwe, przepływ max. 40l/s, śr. 
strefy sita=320 mm, L=4,5m 
przenośnik skratek bezwałowy, napęd 
sita:16 obr/min, P=1,5 kW, U=400V, 
IP=55 , Zasuwa nożowa dn=200mm z 
wrzecionem teleskopowym 

1 

Green-tech lub 
równoważny/do

stawca 
technologii 

5 I-1 WIT/I-1.3 Wiata na kontener na skratki L=448cm, 
B= 337cm, h=244-279cm 1 Dostawca 

technologii 

6 I-1 KNT/I-1.4 - 
1.5 Kontener na skratki V =1,1m3 2 Dostawca 

technologii 

7 Sekcja oczyszczania mechanicznego - Zbiornik wyró wnawczy 

8 I-2 ZW/I-2.1 Zbiornik wyrównawczy  V = 30,5m3,  
L= 12,0 m, D= 1,8 m, PE-HD SN8 1 

KWH-
PIPE/Dostawca 

technologii 

9 I-2 ZN/I-2.2  -  
ZN/I-2.3 

Zasuwa nożowa doziemna Ø200mm z 
kluczem teleskopowym i skrzynką 

żeliwną  
2 

Jafar lub 
równoważny/do

stawca 
technologi 

10 I-2 S4/I-2.4 
Studnia PVC/PE Ø400mm z włazem 
żeliwnym teleskopowym Ø400mm -

obc. dop 125kN  
1 Wavin 

11 Sekcja oczyszczania mechanicznego - Pompownia ścieków surowych  
   

12 I-3 SPS/1-3.1 

Studnia pompowni ścieków surowych 
dn=2m, hcz=5,5m , żelbetowa z 

trzema włazami żeliwnymi Ø600 obc. 
dop 125kN 

1 - 

13 I-3 PZ/I-3.2  -  
PZ/I-3.3 

Pompa zatapialna  wraz z armaturą  
Qh = 30 m3/h, H =9,5 m;  Moc 

zainstalowana  P1 = 3,0 Kw ,typ Nurt 
65 PZM 3,0/S  

2+1rez 

MEPROZET 
Brzeg lub 

równoważny/do
stawca 

technologi 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 25

14 I-3 RWP/I-3.4 

Ręczna wyciągarka pomp wykonana 
ze stali kwasoodpornej z wałkiem o 
średnicy 160mm wyposażony w linkę 

staloweą grubości 3mm 

1 
Dostawca 
technologii 

15 I-3 PL/I-3.5 -  
PL/I-3.6 Czujnik poziomu ścieków - pływak  2 

Dostawaca 
technologii 

16 I-3 SHT/I-3.7 Sonda hydrostatyczna 1 
Dostawaca 
technologii 

17 Sekcja oczyszczania mechanicznego - Pomieszczeni e technologiczne prasy  

18 I-4 PEe/I-4.1 Przepływomierz elektromagnetyczny 
Ø100; Qwod =0 -80m3/h 1 

Dostawca 
technologii 

19 I-4 ZZ/I-4.2  -  
ZZ/I-4.3  Zawór zwrotny kulowy Ø100 2 

Dostawca 
technologii 

20 I-4 ZR/I-4.4 -  
ZR/I-4.5 Zawór ręczny - zasuwa nożowa Ø100 2 

Dostawca 
technologii 

21 Sekcja oczyszczania mechanicznego - Sito-piaskow nik 

22 I-5 SP/I-5.1 

Sito-piaskownik    Q=15 l/s 
L=3000mm, B=600mm, prześwit oczek 
3 mm , średnica strefy sita= 320 mm, 
średnica przenośnika skratek 320 mm, 

Napęd sita 16 obr/min, P=2,5 kW, 
U=400V, IP=55 , z ociepleniem i 

ogrzewaniem zimą 

1 

Green-tech lub 
równoważny/do

stawca 
technologii 

23 I-5 SP/I-5.2 - 
SP/I-5.3 Kontener na skratki V =1,1m3 2 

Dostawca 
technologii 

25 Sekcja oczyszczania mechanicznego - Komora rozdz iału 

26 I-6 KR/I-6.1 

Komora rozdziału ,  L=120cm, 
B=110cm, H=80cm,   mat.:płyta 

PEHD gr. 20 mm zbrojona, 
spawana, z zamknięciem uchylnym 

na zwiasach 

1 Dostawca 
technologii 

27 I-6 ZSZ/I-6.2  -  
ZSZ/I-6.3 

Zastawka szandorowa    b=28cm, 
hc=50cm, bc=20cm, h=58cm , stal 

KO 
2 

Eko-celkon lub 
równoważny / 

dostawca 
technologii 

28 II ZESPÓŁ - STACJA ODBIORU ŚCIEKÓW DOWOŻONYCH 

29 Sekcja odbioru ścieków dowożonych 

  II-1 WIT/II-1.1 Wiata na kontener na skratki L=448cm, 
B= 337cm, h=244 - 279cm 1 

Dostawca 
technologii 

30 II-1 SU/II-1.2 

Sito ukośne Ø300mm o wydajności 
Q=20l/s, prześwit oczek 10mm, średnica 

strefy sita= 300 mm, średnica przenośnika 
skratek 280 mm, Napęd sita 16 obr/min, 

P=1,5 kW, U=400V, IP=55 

1 

Green-tech lub 
równoważny/do

stawca 
technologii 

31 II-1 PEM/II-1.3 
Przepływomierz impulsowy - dla 

kolektorów grawitacyjnych Qwod=0-
100m3/h, Ø100mm 

1 
Dostawca 
technologii 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 26

32 II-1 ZNe/II-1.4 
Zasuwa nożowa Ø100 z silnikiem 

elektrycznym 
1 

Dostawca 
technologii 

33 II-1 ZPZ/II-1.5 Złącze strażackie DN100 1 
Dostawca 
technologii 

34 II-1 KNT/II-1.6 Kontener na skratki V=0,2m3 2 
Dostawca 
technologii 

35 II-1 STR/II-1.7 
Szafa sterująca wg. PB-TE-21 (A01-A11) 

z sondą konduktometryczną 
1 

Dostawca 
technologii 

36 II-1 SPH/II-1.8 Sonda pH 1 
Dostawca 
technologii 

37 II-1 SPC/II-1.9 Sonda pomiaru potencjału redoks 1 
Dostawca 
technologii 

38 Sekcja ścieków dowożonych - zbiornik uśredniający 

39 II-2 ZU1/II-2.1  -  
ZU2/II-2.2 

Zbiornik uśredniający   L=12,0 m, 
D=1,8m, V=30,5m3 Z PE SN8  

2 
Dostawca 
technologii 

40 II-2 PN/II-2.3  -  
PN/II-2.8 

Płyty napowietrzające , typ AEROSTRIP 
Typ Q1,0,   L=1,0m 

6 

Arzen Polska 
lub 

równoważny/ 
dostawca 

technologii 

41 II-2 SHT/II-2.9 Sonda hydrostatyczna 1 Dostawca 
technologii 

42 II-2 PL/II-2.10 Czujnik poziomu ścieków - pływak  1 
Dostawca 
technologii 

43 II-2 PN/II-2.11  -  
PN/II-2.16 

Płyty napowietrzające , typ AEROSTRIP 
Typ Q1,0,   L=1,0m 

6 

Arzen Polska 
lub 

równoważny/ 
dostawca 

technologii 

44 II-2 SHT/II-2.17 Sonda hydrostatyczna 1 Dostawca 
technologii 

45 II-2 PL/II-2.18 Czujnik poziomu ścieków - pływak  1 
Dostawca 
technologii 

46 II-2 ZN/II-2.19  -  
ZN/II-2.22 Zasuwa nożowa Ø150 4 

Jafar lub 
równoważny/do

stawca 
technologi 

47 II-2 PL/II-2.21 Czujnik poziomu ścieków - pływak  1 Dostawca 
technologii 

48 II-2 POP/II-2.22 

Pompa opróżniająca wraz z armaturą 
DN50 NURT 50PMZ 0,75/S, studnia 
pompowni PE-HD d=0,6m, H=3m z 

włazem żeliwnym d=0,6m obc.dop 125kN 

1 

MEPROZET 
Brzeg lub 

równoważny 
/dostawca 
technologi 

49 II-2 ZMe/II-2.23 Elektozawór stale zamknięty 1'' 1 
Dostawca 
technologii 

50 II-2 DZU/II-2.24 

Dmuchawa w osłonie dzwiękochłonnej 
typu GM 3S/dn50, ∆p=400mBar, 

V1=0,55m3/min, Pk=1,13kW, 
Pmot=1,5kW 

1 

Arzen Polska 
lub 

równoważny/ 
dostawca 

technologii 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 27

51 III ZESPÓŁ OCZYSZCZANIA BIOLOGICZNEGO 
52 Sekcja oczyszczania biologicznego - pomieszczeni e dmuchaw 

53 IIIa D/IIIa-1.1  -  
D/IIIa-1.3 

GM 4S/dn80 ∆p=700mBar, 
V1=3,28m3/min, Pk=5,92kW, 

Pmot=7,5kW 
3+1rez 

Arzen Polska 
lub 

równoważny/ 
dostawca 

technologii 

54 IIIa KOL/IIIa-2.1 

Kolektor powietrzny (pierścieniowy 
Lpierścienia=2,5m, b=0,8m), rura stalowa 
ocynkowana Ø157/7,3; łączona metodą 

spawania  

1 
Dostawca 
technologii 

55 IIIa ZR/IIIa-2.2  -  
ZR/IIIs-2.4 

Przepustnica ręczna, Ø 80mm 3 

Belimo lub 
równoważny/D

ostawca 
technologii 

56 IIIa ZMe/IIIa-3.1  
-  ZMe/3.7 

Elektozawór stale zamknięty 1'' 7 
Dostawca 
technologii 

57 IIIa ZR/IIIa-4.1  -  
ZR/IIIa-4.8 

Zawór ręczny Ø1" 8 
Dostawca 
technologii 

58 IIIa KL/IIIa-5.1  -  
KL/IIIa-5.5 

Klapa powietrzna , Ø80 z napedem 
elektrycznym 

5 

Belimo lub 
równoważny/D

ostawca 
technologii 

59 IIIa STR/IIIa-6.1 
Szafa sterownicza automatyki  wg rys. PB-

TE-20 (A01-A28) 
1 

Dostawca 
technologii 

60 IIIa RT/IIIa-6.2 
Szafa zasilania oczyszczalni wg. Projektu 

elektrycznego 
1 

Dostawca 
technologii 

61 Sekcja oczyszczania biologicznego - reaktor biol ogiczny 

62 IIIb RB/IIIb-1.1  -  
Rb/IIIb-1.2 

Reaktor biologiczny (komory żelbetowe 
szt.2 reaktora wg. rysunku 

konstrukcyjnego) 
1 - 

64 IIIb 
ZAU/IIIb-1.3  
-  ZAU/IIIb-

1.4 

Zastawka uchylna do dołu, H=1,6m 
Bc=0,4m, Hc=0,8m 

2 

Eko-celkon lub 
równażny 
/dostawca 
technologii 

  IIIb SEL/IIb-2.1 
Selektor beztlenowy dwukomorowy 

wg.rysunku konstrukcyjnego 
2 - 

66 IIIb ZSZ/IIIb-2.3  -  
ZSZ/IIIb2.4 

Zastawka szandorowa     hc=50cm, 
bc=30cm, stal KO 

2 

Eko-celkon lub 
równażny 
/dostawca 
technologii 

67 IIIb ZAU/IIIb-2.5 
Zastawka uchylna do dołu, H=1m, Bc=0,3, 

Hc=0,5m 
1 

Eko-celkon lub 
równażny 
/dostawca 
technologii 

68 IIIb ZR/IIIb-3.1  -  
ZR/IIIb-3.2 

Zasuwa nożowa doziemna Ø150mm z 
kluczem teleskopowym i skrzynką 

żeliwną  
2 

Jafar lub 
równoważny/do

stawca 
technologi 

69 IIIb SOP/IIIb-4.1 
Studnia opróżniająca żelbetowa d=2m, 

H=4m z włazem żeliwnym obc.dop125kN 
1 - 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 28

70 IIIb ZN/IIIb-4.2 - 
ZN/IIIb-4.3 

Zasuwa nożowa, Ø100 2 

Jafar lub 
równoważny/do

stawca 
technologi 

71 IIIb ZPZ/IIIb-4.4 
Złącze z koncówką na podejście węża 

pożarowego Ø100 
1 

Dostawca 
technologii 

72 IIIb PN/IIIb-5.1 - 
5.2 

Tlenommierz 2 

HACH 
LANGE lub 
równoważny/ 

dostawca 
technologii 

73 IIIb OW/IIIb-6.1 
Osadnik wtórny wg.rysunku 

konstrukcyjnego 
1 - 

74 IIIb POD/IIIb-6.2 
Pierścień odpływowy ścieków 

oczyszczonych wg.rys. PB-TE-5.1 
1 

Dostawca 
technologii 

75 IIIb POK/IIIb-6.3 

Pierścień odsysający kożuch w formie 
prostokata o wymiarach zewnętrznych 

L=180cm, B=150cm. ( wykonany z rury 
KO gr.3mm, prostokatnej b=80mm, 

h=120mm z otworami ssącymi o 
wymiarach [ l=6-8cm, h=2-3cm w osi 
bocznych ścian rury] w rozstawie co 

50cm) 

1 
Dostawca 
technologii 

76 IIIb PZ/IIIa-6.4 
Pompa  wraz z armaturą DN50 NURT 

50PMZ 0,75/S 
1 

MEPROZET 
Brzeg lub 

równoważny 
/dostawca 
technologi 

77 IIIb STR/IIIb-6.5 
Studnia regulacji poziomu ścieków w 

reaktorze wg.rys.PB-TE-5.2 
1 

Dostawca 
technologii 

78 IIIb ZR/IIIb-6.6  -  
ZR/IIIb-6.7 

Zawór ręczny, 1" 2 
Dostawca 
technologii 

79 IIIb ZAU/IIIb-6.8 
Zastawka uchylna do dołu,H=140cm, 

bc=40cm, Hc=70cm 
1 

Eko-celkon lub 
równażny 
/dostawca 
technologii 

80 IIIb ZR/IIIb-7.1  -  
ZR/IIIb-7.8 

Zawór ręczny, 1" 8 
Dostawca 
technologii 

81 IIIb ZR/IIIb-7.9  -  
ZR/IIIb-7.11 

Zawór ręczny, 1" 3 
Dostawca 
technologii 

82 IIIb ZMe/IIIb-8.1  
-  ZMe/8.11 

Elektozawór stale zamknięty 1'' 22 
Dostawca 
technologii 

84 IIIb PN/IIIb-9.1  -  
PN/IIIb-9.15 

Płyty napowietrzające , typ AEROSTRIP 
Typ Q-2.0,   L=2,0m 

15 

Arzen Polska 
lub 

równoważny/ 
dostawca 

technologii 

85 IIIb PN/IIIb-10.1  -  
PN/IIIb-10.13 

Płyty napowietrzające , typ AEROSTRIP 
Typ Q 1.5,   L=1,0m 

13 

Arzen Polska 
lub 

równoważny/ 
dostawca 

technologii 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 29

    PN-IIIb-11.1- 
PN-IIIb-11.24 

Płyty napowietrzające , typ AEROSTRIP 
Typ Q -1.0,   L=1,0m 

24 

Arzen Polska 
lub 

równoważny/ 
dostawca 

technologii 

86 IIIb ST/IIIb-12.1 
Studnia pomiarowa żlebetowa d=2,0m 
H=2,0 z włazem żeliwnym Ø600mm 

obc.dop.400kN 
1 - 

87 IIIb PM/IIIb-12.2 Przepływomierz elektromagnetyczny 
Ø150; Qwod =0 -120m3/h 

1 
Dostawaca 
technologii 

90 IV ZESPÓŁ GOSPODARKI OSADOWEJ 
91 Sekcja gospodarki osadowej - zbiornik osadu 

92 IV ZO/IV/1.1 
Zbiornik osadu - żelebetowy d=6m, H=4m 

wg. rys konstrukcyjnego 
1 - 

93 IV ZOD/IV-1.2 
Zespół odpływowy wg rys. 
technologicznego nr TE-09 

1 
Dostawaca 
technologii 

94 IV SHT/IV-1.4 Sonda hydrostatyczna 1 

HACH 
LANGE lub 
równoważny/ 

dostawca 
technologii 

95   PL/IV-1.5 Czujnik poziomu ścieków - pływak  1 
Dostawca 
technologii 

96 IV SM/IV-1.6 Sonda mętności 1 

HACH 
LANGE lub 
równoważny/ 

dostawca 
technologii 

97 IV PN/IV-1.7-  
PN/IV-1.10 

Płyty napowietrzające , typ AEROSTRIP 
Typ Q -1.5, L=1,5m 

4 

Arzen Polska 
lub 

równoważny/ 
dostawca 

technologii 

98 IV PM/IV-1.12 
Pompa mamutowa - odprowadzanie osadu 
do zbiornika osadu H=1m, Q=0-15m3/h ( 

rura PE d=110mm) 
1 

Dostawca 
technologii 

99 IV ZR/IV-1.13 Zawór ręczny 1" 1 
Dostawca 
technologii 

100 Sekcja gospodarki osadowej - pomieszczenie prasy  

101 IV ST/IV-2.1 Szafa sterownicza prasy osadu  1 

Green-tech lub 
równoważny/do

stawca 
technologii 

102 IV PO/IV-2.2 
Pompa  membranowa z napędem 

pneumatycznym nadawy o wydajności 
Q=6m3/h, Hss=5m, Ht=10m 

1 

Green-tech lub 
równoważny/do

stawca 
technologii 

103 IV PT/IV-2.3 

Prasa taśmowa do odwadniania osadów 
GTS PPA 1000: wydajność prasy od 2-6 
m3/h i 160 kg s.m, szerokość taśmy min. 

1000 mm 

1 

Green-tech lub 
równoważny/do

stawca 
technologii 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 30

104 IV UCW/IV-3.1 Układ czerpania wody 1 
Dostawca 
technologii 

105 IV ZR/IV-3.2 Zawór ręczny,1" 1 
Dostawca 
technologii 

106 IV PF/IV-4.1 
Pompa flokulatu PD-3.01, wydajność:0,5 - 

1m3/h, P= 1bar 
1 

Green-tech lub 
równoważny/do

stawca 
technologii 

107 IV MS/IV-4.2 Mieszadło szybkoobrotowe P=1,1kW 1 

Green-tech lub 
równoważny/do

stawca 
technologii 

108 IV ZBF/IV-4.3 Zbiornik flokulantu V=1m3 PE-HD 1 

Green-tech lub 
równoważny/do

stawca 
technologii 

109 IV PS/IV-4.4 Przenośńik śłimakowy wapna  L=9,0m 1 

Green-tech lub 
równoważny/do

stawca 
technologii 

110 IV ZNW/IV-4.5 

Silos na wapno o poj. 10 m3 stalowy 

1 

Eko-celkon lub 
równoważny / 

dostawca 
technologii 

111 IV KOM/IV-5.1 
Kompresor do napędu pompy mębranowej 

nadawy Q=12m3/h P=4kW 
1 

Green-tech lub 
równoważny/do

stawca 
technologii 

112 Sekcja gospodarki osadowej - magazyn osadu 

113 IV KON/IV-6.1 Kontener na osad odwodniony - KP7 1 
Dostawca 
technologii 

114 IV PS/IV-6.2 
Przenośnik GTS-260-4300/M , 

przepustowość 3m3/h, L= 3500 mm 
1 

Green-tech lub 
równoważny/do

stawca 
technologii 

 
 

7 .  Z A P O T R Z E B O W A N I E  M O C Y  I  Z U ŻY C I E  E N E R G I I  

7 . 1 . T E C H N O L O G I A  

 W poniższej tabeli zestawiono podstawowe dane energetyczne głównych technologicznych 
odbiorników energii elektrycznej zainstalowanych na oczyszczalni ścieków. 
ETAP Docelowy 
 
Lp. Nazwa urządzenia Ilość 

[szt,] 
Moc zainstałowana 

[kW] 
Moc 

pobierana 
Czas 
pracy 
[h/d] 

Zużycie 
energii 

[kWh/d] 
   jedn. całk. [kW]   
1 Stacja odbioru ścieków dowożonych 1 4,00 4,00 2,50 2,0 1,0 
2 Pompa zatapialna PZ/II 1 0,75 0,75 0,65 4,0 3,0 

3 Pompa zatapialna PZ/I-4.1÷PZ/I-4.2 2 3,0 6,00 2,70 4,0 10,8 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 31

4 Sito skratkowe SI-1.01 1 1,5 1.5 1,20 3,0 3,0 
5 Sito - piaskownik 1 2,24 2,24 1,50 4,0 6,0 
6 Dmuchawa D/IIIa-1.1, D/IIIa-1.2 2 7,50 15,00 5,30 18,0 95,4 
7 Dmuchawa (zapas) D/IIIa-1.3 1 7,50 - 5,30 2,0 10,6 
8 Dmuchawa D/IIIb-1.1, D/IIIb-1.2 2 7,50 15,00 5,30 18,0 95,4 
9 Dmuchawa (zapas) D/IIIb-1.3 1 7,50 - 5,30 2,0 10,6 
10 Prasa taśmowa PT/IV-2.1 1 0,37 0,37 0,25 5,0 1,3 
11 Układ odzysku wody z pompą PS-

3.01na PTS 
1 0,55 0,55 0,30 5,0 1,5 

12 Pompa do płukania taśmy PS-3.02na 
PTS 

1 2,00 2,00 1,800 5,0 9,0 

13 Stacja flokulantu SF/IV-4.1 1 0,75 0,75 0,58 1,0 0,58 
14 Pompa osadu PO/IV-2.1 1 3,00 3,00 2,20 5,0 11,0 
15 Pompa flokulantu PF/IV-4.1 1 0,370 0,37 0,30 5,0 1,5 
16 Przenośnik śrubowy osadu i wapna 

PS/IV-3.1 
2 1,50 3,00 1,10 5,0 11,0 

17 Kompresor KOM/IV 1 1,10 1,10 0,75 5,0 3,8 
18 Stacja wapnowania osadu PS/IV-3.1÷ 

PS/IV-3.2 
2 2,20 + 

0.75 
2,95 0,75 5,0 7,5 

19 Sterowanie i automatyka 2 1,00 2,00 0,50 24,0 24,0 
20 Zapas mocy 1 2,00 2,00  ---  ---  --- 
 RAZEM Kpl.  --- 59,21  ---  --- 306,98 

 

7 . 2 . W E N T Y L A C J A ,  O G R Z E W A N I E  O ŚW I E T L E N I E  

 W celu ogrzewania, wentylacji, oświetlenia i zapewnienia warunków sanitarnych na 
oczyszczalni ścieków, dodatkowo zainstalowane będą urządzenia elektryczne o mocy ok. 18 kW. 
Szczegółowy bilans mocy znajduje się projekcie sanitarnym. Z powyższych obliczeń wynika, iż dla 
pierwszego etapu należy wystąpić o przydział mocy: 

• Etap projektowany 45 kW + 18 kW ≅ 63 kW 

 

8 .  Z A S I L A N I E  A W A R Y J N E  

 W przypadku braku zasilania oczyszczalni ścieków wymagane będzie korzystanie z agregatu 
prądotwórczego. Dla celów technologicznych potrzebne będzie uruchomić: 
 

Moc pobierana

jedn. całk. [kW]
1 Pompa zatapialna PZ/I-4.1÷PZ/I-4.2 1 1.50 1.50 1.10

2 Sito skratkowe SI-1.01, SI-2.01 1 0.12 0.12 0.10
3 Przenośnik śrubowy skratek PS/I 1 2.20 2.20 1.50
4 Dmuchawa D/IIIa-1.1, D/IIIb-1.1 2 7.50 15.00 4.30
5 Sterowanie i automatyka 2 1.00 2.00 0.50
6 Oświetlenie awaryjne 1 0.50 0.50 0.40

ZASILANIE AWARYJNE - RAZEM 21.3

Nazwa urządzeniaLp. Moc zainstałowana 
[kW]

Ilość 
[szt,]

 

 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 32

9 .  Z E S T A W I E N I E  E N E R G O C H Ł O N N O ŚC I  O C Z Y S Z C Z A L N I  

Lp. Wskaźnik efektywności oczyszczania Jednostka Wartość 

1. Przepustowość oczyszczalni średnia m3/d 350 

2.  Ładunek BZT5  
Produkcja osadu wraz z piaskiem  
Produkcja skratek 

kgO2/d 
kg/d 
l/dobę 

207,8 
264 
150 

3. Moc zainstalowana dla technologii 
Zużycie energii do oczyszczania ścieków wraz z 
odwodnieniem osadu - procesowe 

KW 
KWh/dobę 

50 
320 

4. Energochłonność oczyszczania ścieków KWh/m3 0,90 

Uwaga: Energochłonność oczyszczalni nie obejmuje zużycie energii związanej z eksploatacją obiektu 
jak ogrzewanie zimowe pomieszczeń, oświetlenie obiektu, część socjalna itp. 
 

1 0 .  Z E S T A W I E N I E  K O S Z T Ó W  E K S P L O A T A C J I  

Lp. Składnik kosztów Podstawa naliczania Roczny koszt 
[zł] 

1.  Energia elektryczna - taryfa (0,50 zł/kWh) 120000 kWh/rok 60000 

2.  Wynagrodzenie obsługi - 2 × 1 etat × 2500 zł 2500 zł/m-c 60000 

3.  Koszt flokulantu - cena 17 zł/kg 500 kg/rok 8500 

4.  Koszt wody pitnej - cena 3 zł/m3 400 m3/rok 1200 

5.  Koszt remontów bieżących (1 % kosztu urządzeń) 800 000,-zł 8000 

6.  Koszt transportu osadu, odległość 10 km, 10 
zł/km, postój 100 zł/godzinę, ładowność 7 t 

90 szt./rok 18000 

7.  Usługi – wykonanie analizy ścieków 
oczyszczonych – 12 razy w roku wymagania 
WIOŚ 

12 × 1000 zł/szt. 12000 

Koszty eksploatacji razem                                                                    zł/rok 167700 

8.  Koszt oczyszczania 1 m3 ścieków bez amortyzacji obiektu  1,20 zł/m3 

Uwaga: Jednostkowy koszy eksploatacji oczyszczalni nie obejmuje amortyzacji urządzeń i wyposażenia 
oczyszczalni ścieków.  
 

1 1 .  O P I S  S P O S O B U  S T E R O W A N I A  I  A U T O M A T Y K A  

 Wszystkie czynności związane z eksploatacją są zautomatyzowane i nie wymagają stałego 
nadzoru. Czasy pracy takich urządzeń mechanicznych technologicznych są ściśle ustalone, a czynności 
przebiegają automatycznie. Wszystkie czynności sterownicze odbywają się poprzez sterownik 
przemysłowy. Zastosowany sterownik posiada moduł komunikacyjny umożliwiający przesyłanie 
informacji SMS. 
Stany pracy/postoju/awarii urządzeń sygnalizowane będą w szafie sterowniczej. Świetlny zbiorczy 
sygnał alarmowy wyprowadzony będzie na zewnątrz budynku technicznego. Sygnalizacja awaryjna 
wszystkich urządzeń doprowadzona jest do sterownika, który poprzez łącze komunikacyjne SMS 
powiadamia obsługę o awarii krótką wiadomością tekstową lub sygnałem dźwiękowym. Podłączenie 



 
O.Ś. w miejscowości Strugienice  Gm. Zduny pow. łowicki woj. łódzkie 

 33

urządzeń technologicznych pokazano załączonych rysunkach Schematu strukturalnego AKPIA szafki 